
Det. n.  386 del 10-Luglio-2023

 Regione Siciliana
                           ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA'
                                                                                         DIPARTIMENTO TECNICO
                                                                                 UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

SERVIZIO DI AGRIGENTO

Oggetto: “Interventi di ricostruzione della spalla destra idraulica del vallone Mulè - Comune di 
Realmonte” 

CIG: 9761274A1F       CUP: G88H22001110002 

 DETERMINA DI LIQUIDAZIONE S.A.L. N° 1 ed ultimo

Il Responsabile Unico del Procedimento

Visto il Decreto Legislativo 8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.50/2016;

Viste le Linee guida n. 3 Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina,ruolo e compiti del
responsabile  unico del  procedimento per  l’affidamento di  appalti  e  concessioni»,approvate dal  Consiglio
dell’Autorità  con  deliberazione  n.  1096  del  26  ottobre  2016  Aggiornate  al  d.lgs.  56  del  19/4/2017  con
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11ottobre 2017;

Visto il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione
e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure,
convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste le indicazioni operative del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui alla nota prot.
112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120
recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il D.S.G. n. 339 del 19/10/2022 con il quale è stata approvata la convenzione del 05/10/2022 tra l'Autorità di
Bacino e Dipartimento Regionale Tecnico,  sottoscritta in data 04/10/2022 dai  rispetti  rappresentanti,  per
l'attuazione dei lavori di manutenzione ordinaria, straordinaria e di somma urgenza sul demanio idrico regio-
nale.

Visto il D.D.G n. 1357/2022  del 21.09.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico,
ha nominato Responsabile Unico del Procedimento il F.D. Geom.  Francesco Mirabelli.

Visto il D.D.G n. 257/2023  del 27.02.2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, ha
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Arch.  Pietro  Distefano  in  sostituzione  del  F.D.  Geom.
Francesco Mirabelli.

Visto il progetto esecutivo, redatto da Funzionari Direttivi di questo Ufficio in data 14/11/2022 corredato dei verbali
di verifica e di validazione del progetto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il cui importo com-
plessivo è pari  ad € 90.000,00, di  cui  € 62.154,95 per lavori  ed € 27.845,05 per somme a disposizione
dell'Amministrazione.

Visto il D.S.G n. n. 461 del 06/12/2022 del Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell'Autorità di Bacino
del distretto idrografico della Sicilia, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dell'Intervento di rico-
struzione della spalla destra idraulica del vallone Mulè - Comune di Realmonte, a valere sul capitolo di bilan-
cio n. 842073 - ”Spese per interventi di manutenzione straordinaria sul demanio idrico fluviale esclusi i bacini
montani, inclusi interventi di cura e pulizia di fiumi e torrenti - codice SIOPE: U.2.02.02.002, Rubrica 11”;

Vista la Determina a contrarre n. 166 del 12/04/2023 con la quale per i lavori di cui sopra, si è fatto ricorso, alla pro-
cedura di affidamento diretto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a) della Legge
11/09/2020 n.  120,  attraverso la piattaforma telematica eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.,  anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice



dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e in conformità con la necessita’ che sia
scelto un soggetto in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affida-
mento, individuato tra coloro che risultano iscritti all'elenco degli operatori economici della Regione Sicilia, isti-
tuito con D.A. n.14/GAB del 25/03/2021 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità, comunque nel ri-
spetto del principio di rotazione;

Vista la nota prot. 52316 del 12/04/2023 con la quale l'Operatore Economico Eredi Marotta Salvatore di Marotta
Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli Via Mignosi 30, è stato invitato a presentare offerta.

Visto il verbale di gara del 17/04/2023 contenente la proposta di affidamento diretto ai sensi dell'art.1 comma 2 lett.
a) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in legge 11/09/2020 n. 120, in favore dell'operatore Economico “ Eredi
Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli Via Mignosi 30 C.F. e P.I. n°
01472590858 , per l'importo di aggiudicazione di € 50.095,37, di cui € 48.238,34 per lavori al netto del ribasso
del 20,00% ed € 1.857,03 per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso.

Visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei requisiti  ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  in capo
all’Operatore Economico  “Eredi Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s” eseguite sulla piat-
taforma AVCpass, con l’acquisizione della sottoelencata documentazione:
• annotazioni riservate
• certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato;
• certificati dei Casellario Giudiziale a carico di tutti i soggetti di cui all'art. 80 comma 3 del codice dei Con-

tratti;
• verifica regolarità fiscale;
• visura registro imprese;

Visto il DURC Online prot. INPS 34884958 del 27/02/2023 scadenza validità 27/06/2023;

Vista la richiesta alla B.D.N.A di comunicazione antimafia Prot n. PR-CLUTG- Ingresso_0028096_20230508 a cari-
co dell'impresa Eredi Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s

Vista  la  dichiarazione  antimafia  acquisita  in  data  19/06/2023  resa  dal  sig.  Marotta  Calogero  Giosuè  nato  il
18/09/1974, ai dell'art. 89 del D. Lgs 159/2011 e ss.mm.ii., poiché sono decorsi i termini di cui all'art. 88 del
medesimo Decreto Legislativo, senza che sia pervenuta comunicazione da parte della BDNA.

Visto l'esito delle verifiche eseguite dall'Ufficio gare e contratti di cui alla nota prot. 72389 del 23/05/2023;

- che con determina n. 314 del 19 Giugno 2023 ed a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo all'Ope-
ratore Economico “ Eredi Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C. s.a.s con sede in Mussomeli Via
Mignosi 30 C.F. e P.I. n° 01472590858 , è stata disposta l' aggiudicazione efficace per l'intervento di ricostru-
zione della spalla in destra idraulica del vallone Mulè nel Comune di Realmonte , ai sensi dell'art. 32, comma
7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

- che l’ importo  di aggiudicazione è pari ad € 50.095,37 (euro cinquantamilanovantacinque/37), di cui € 48.238,34
(euro quarantottomiladuecentotrentotto/34) per lavori al netto del ribasso del 20,00% ed € 1.857,03 (euro mil-
leottocentocinquantasette/03) per oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso.

Vista la nota prot. 64510 del 08/05/2023 con la quale lo scrivente, ha autorizzato, il Direttore dei Lavori nominato, a
procedere con immediatezza alla consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza e sotto riserve di legge, in
pendenza del perfezionamento del contratto d’appalto;

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge, ex art. 32 c. 8 D.lgs. 50/2016,  del 10/05/2023;

Vista  la nota prot 66781 del 11/5/2023 con la quale  Operatore Economico “Eredi Marotta Salvatore di Marotta
Calogero  Giosuè  &  C”,  assuntrice  dei  lavori,  ha  comunicato  l’effettivo  inizio  dei  lavori  a  far  data  dal
10/05/2023;

Visto  il Contratto  Rep. n. 12831 del 27/06/2023, registrato ad Agrigento in data 28/06/2023    al n. 691    Serie 3^,
stipulato  per  i  lavori  in  oggetto  indicati  con  Operatore  Economico  “Eredi  Marotta Salvatore  di  Marotta
Calogero Giosuè & C” con sede in Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n° 01472590858.

Vista la Perizia di variante e suppletiva, con relativa rimodulazione di alcune quantità contabili, al netto del ribasso
d’asta, ammonta  a € 52.140,47 oltre ad € 1.857,03 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,  per un
totale  di  €  53.977,50. I  maggiori  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta,  rispetto  all’affidamento  concordato,
ammontano ad €  3.882,14, pari ad incremento percentuale del 7,19 %, mentre l’importo complessivo del
progetto rimane invariato.  

Visto il  S.A.L.  n.1,  emesso  in  data  06/07/2023,  da  cui  si  evince  la  maturazione  dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il
30/06/2023 per un importo lordo a misura di € 66.743,08.

Visto il Certificato n. 1 del 06/07/2023, per il pagamento della prima ed ultima rata, di importo  € 53.479,27, al netto
delle ritenute per infortuni dello 0,50%, oltre IVA al 22% di € 11.765,44 per complessivi €  65.244,71;

Vista la dichiarazione di  tracciabilità dei flussi  finanziari  ai  sensi dell’art.  3,  comma 7 e 8 della L. 136/2010 e
ss.mm.ii.,  resa  in  data  26/06/2023,  dalla  ditta  esecutrice “Eredi  Marotta  Salvatore  di  Marotta  Calogero



Giosuè & C” con sede in Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n° 01472590858, nella quale sono stati
indicati  gli  estremi del conto corrente bancario codice  IBAN                             sul quale
accreditare le somme;

Vista la dichiarazione resa in  data 05/07/2023 con la quale si  attesta che la Ditta suddetta non ha ceduto
l’importo dei suoi crediti  né ha rilasciato procedure o deleghe a favore di terzi per la riscossione di
mandati di pagamento relativi ai lavori in oggetto indicati, tali da costituirne atto impeditivo;

Visto il  DURC  On  Line  prot.  n.  INPS_39305384 che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  “Eredi
Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C” con sede in Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n°
01472590858, con scadenza di validità fino a tutto il 25/10/2023.

Vista la  nota  n  96531 del  10/07/2023,  modello  riassuntivo  inadempimenti  Equitalia  Identificativo  Univoco
Richiesta: 202300002382838. Indicando l’Impresa “Eredi Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè &
C” con sede in Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n° 01472590858, come soggetto non inadempiente.

Per  quanto  premesso  in  superiore  narrativa,  per  le  motivazioni  in  essa  indicate  che  qui  si  intendono
integralmente riportate e trascritte, per tutto quanto già visto, considerato ed oggetto di presa d’atto, il sottoscritto
Responsabile Unico del Procedimento

D E T E R M I N A

Art. 1 - potersi liquidare alla ditta Ditta ““Eredi Marotta Salvatore di Marotta Calogero Giosuè & C” con sede in
Mussomeli, Via Mignosi 30, C.F. e P.I. n° 01472590858, il pagamento del corrispettivo dovuto pari ad € 53.479,27
(diconsi euro cinquantatremilaquattrocentosettantanove/27), oltre IVA al 22%, pari ad €  11.765,44 (diconsi euro
undicimilasettecentosessantacinque/44), quale importo relativo al 1° ed ultimo S.A.L. per i lavori “Intervento di
ricostruzione della  spalla  in  destra  idraulica  del  vallone  Mulè  nel  comune di  Realmonte ” di  cui  agli
identificativi  CIG: 9761274A1F  CUP: G88H22001110002, da accreditare  tramite  bonifico  sul  conto  corrente
bancario  dedicato,  alla  medesima  Ditta  intestato,  identificato  all’IBAN                              a
valere sull’impegno  di spesa  assunto con  il D.S.G. n°  461 del 06/12/2022,  dell’Autorità di Bacino, quale Ente
Finanziatore, sul capitolo di bilancio n° 842073  codice SIOPE: U.2.02.02.002, Rubrica 11,  per “Intervento di
ricostruzione della spalla in destra idraulica del vallone Mulè nel comune di Realmonte”.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12/08/2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, la presente determina  sarà  pubblicata nel sito istituzionale dell'Ufficio del Genio Civile di
Agrigento.

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Arch. Pietro Distefano)


